(@ Origym

Manual de Montagem

Estacao Origym Pro
Home 30X




®0 rl g V m MONTAGEM BASE E TORRE SUPERIOR DA
i ESTACAO 30X

- Encaixe com cuidado o Item 1
no ltem 4.

- Use os Parafusos e as porcas
para garantir a fixacao de
todo o conjunto.

- ATENCAO: Execute os
procedimentos de montagem
desses itens com o auxilio de
outra pessoa.

Item | Cddigo Descrigao Quant
1 15336 | CNJ Torre Superior Estacao 30X 1
2 1079 Parafuso Allen Cilindrico %2 x 3” 4
3 435 Porca Sextavada 1/2 4
4 15340 | CNJ Base da Torre Estacao 30X 1




® 0 r I g \/ | I ‘ ARTICULACAO FRONTAL DA ESTACAO
FITNESS

P /9 - Fixarosltens5,7 e 8no
Q A corpo do.E<':|U|pamento.
- Os demais itens devem ser
montados conforme a
i o 0 orientacdao do desenho.

Item | Cddigo Descrigcao Quant
1 437 Porca Sextavada 5/16 2
16681 | Barra Roscada 5/16 x 420mm
1831 | Arruela Lisa Funileiro 5/16
16049 | Rolinho Roller KF513
435 Porca Sextava %2
18869 | CNJ Pino Posicionador Com Manipulo
16675 | CNJ Articulagao Frontal da Estacao
1079 | Parafuso Allen Cab Cilindrica % x 3”

O |IN|[lojun|[d|lw( N
RlRr|[Rr]Rr[N]IN|[R




® 0 rl g v I I i CNJ ARTICULACAO POSTERIOR
FITNESS ESTACAO PRO HOME

- Os itens devem ser montados conforme a sequéncia
indicada na figura ao lado.

Item | Cddigo Descrigao Quant
1 5715 Parafuso Allen C Abaulada 5/16x5/8 2
2 4326 | Tampa do Rolamento 2
3 1831 | Arruela Lisa Funileiro 5/16” 2
4 4325 | Arruela PP 1mm 2
5 15579 | Eixo 75mm 1
6 1882 | Rolamento @47 2
7 980 Parafuso Allen Cab Cil %2 x 2” 1
8 1447 Bucha de nylon 13mm 2
9 1314 | Polia Plastica @90mm 1
10 435 Porca Sextavada 1/2 1
11 15355 | CNJ Articulagao Posterior Pro Home 1




(@ Origym

CNJ BRACO DE ARTICULACAO DA ESTACAO

Item | Codigo Descrigao Quant
1 6668 | Tampa Plastica 50 x 50 1
2 15352 | Braco de Articulacao Estacao 1
3 1882 | Rolamento @47 2
4 5183 | Trava elastica externa @25 2
5 1600 | Trava de Ligagao dos Bragos 1
6 6008 Manopla 130mm 1
7 6006 Parafuso Sextavado 5/16 x 1/2 2
8 5619 Manopla 420mm 1
9 5500 Ponteira interna Aletada @2” 1
10 2237 Batente de Borracha 1
11 3169 Suporte Anilha Inox @1 x 350mm 1
12 5725 Ponteira Interna Aletada @1” 1

Os itens devem ser montados
conforme a sequéncia indicada
na figura ao lado.

O Braco deve ser posicionado
na torre apds a montagem,
conforme a figura ao lado.



(@ Origym

PINOS DE JUNCAO DOS BRACOS
DA ESTACAO

Utilizado para unido dos bracos

Utilizado para limitar a altura dos
bracos de acordo com as regulagens
disponiveis no Aparelho

Item | Coddigo Descrigao Quant
1 15060 | CNJ Pino de juncao dos Bracos da Estacao 2
2 6008 Manopla 130mm 2




(@ Origym

MONTAGEM DAS POLIAS E

CABO DE ACO
Item | Cadigo Descrigao Quant
1 435 Porca Sextavada 1/2 2
2 8821 | Protecdo de Polia @90mm 1
3 1314 | Polia @90mm 1
4 980 | Parafuso Allen Cilindrico % x 2" 2
5 1447 | Bucha de Nylon 13mm 4
6 1315 | Polia $130mm 1
7 11345 | Esfera de Borracha 49mm 1
8 1400 | Fixacao de Cabo Duplo 1
9 8361 | Prensa Cabo 1/8 1
10 4613 | Sapatilhaleve 6.0 1
11 102 Parafuso Allen sem Cabeca % x % 4
12 5619 | Manopla Puxador Grande da Polia 1
13 4698 | Mosquetao com Trava 1
14 7726 | CNJ Pegada das Polias 1

Montagem das polias
conforme sequéncia observada
no desenho.

A fixacao do cabo de aco deve
ser feito conforme a sequéncia
observada no desenho.
ATENCAO: Com o auxilio de
uma chave allen aperte
adequadamente ositens 8e 11
para que o cabo de a¢o nao
venha a se soltar.



®0 rl g V m MONTAGEM INFERIOR DO CABO DE ACO
FITNESS

- A fixacao do cabo de aco deve ser feito conforme a sequéncia observada no
desenho.

- ATENCAO: Com o auxilio de uma chave allen aperte adequadamente os itens
2 e 5 para que o cabo de aco nao venha a se soltar.

Item | Codigo Descrigao Quant
1 11345 | Esfera de Borracha 49mm 1
2 1400 Fixacdao de Cabo Duplo 1
3 8361 Prensa Cabo 1/8 1
4 4613 Sapatilha leve 6.0 1
5 102 Parafuso Allen Sem Cabega % x % 4
6 4698 Mosquetao com Trava 1
7 7719 | CNJ Pegada Curta da Polia 1
8 6008 Manopla 130mm 2




® 0 ri gyl I i SUPORTES DE ANILHAS
FITNESS

- Inserir os tubos nos suportes

- Inserir os Batentes de
borracha nos tubos

Colocar a ponteira nas pontas
dos tubos

Apertar levemente os
parafusos para travar os tubos

Item | Cddigo Descrig¢ao Quant
1 6006 | Parafuso Sextavado 5/16 x 1/2 12
2 2237 | Batente de Borracha 6
3 3169 | Suporte Anilha Inox @1’ x 350mm 6
4 5725 | Ponteira Interna Aletada @1” 6




0 I-i ' I-n® MONTAGEM DOS ITENS DE
g ACABAMENTO
FITNESS

- Encaixar as ponteiras
plasticas de
acabamento em todos
os tubos que ficam com
a face externa em ~
exposicao.

- Colocar as sapatas nos
pés do equipamento a
fim de dar maior
estabilidade e nao
danificar o piso da area
onde sera utilizado.

Item | Coddigo Descrigao Quant
1 15164 | Ponteira Externa 77 x 40 5
2 7081 Tampa interna Retangular 80 x 40 3




®0 r I g \/ I I ‘ BARRA PARA AGACHAMENTO
FITNESS

Acessorio removivel

Item | Coddigo Descrigao Quant
1 15420 | CNJ Barra Agachamento Estacao Pro Home 1
2 18869 | CNJ Pino Posicionador Com Manipulo 1




ORIENTACOES

- Para realizar a montagem do equipamento, use
sempre as ferramentas corretas para garantir a

seguranca do usuario.
- Acompanhe todas as instru¢cdes do manual para o
funcionamento adequado do seu equipamento.

Em caso de dulvidas, acione a nossa assisténcia técnica.

Tel.: (16) 3628-2772
Email.: sac@origym.com.br

(@ Origym
e




